
 

 

DECRETO Nº 357 DE 01 DE JULHO DE 2022 
 

“Dispõe sobre a abertura de Processo 
Seletivo nº 003/2022 objetivando a 
contratação temporária de profissionais do 
quadro de pessoal da Prefeitura Municipal 
de Uchoa”. 

 

JOSÉ CLÁUDIO MARTINS Prefeito Municipal de Uchoa, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições legais e: 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, inciso II, da Constituição 

Federal, determinando que a investidura em cargo ou emprego público seja precedida 
de aprovação em concurso público ou processo seletivo; 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1815/1993 que dispõe sobre o 

regime especial de contratação por tempo determinado para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público; 

 
CONSIDERANDO a urgência na contratação dos Profissionais abaixo 

discriminados tendo em vista a manutenção e continuidade dos programas federais 
PSF/ESF, NASF, UBS Tereza Gallo (Pronto Atendimento) no Município; 

 
 CONSIDERANDO a existência, no quadro de pessoal da 

Administração, de empregos e cargos públicos a serem preenchidos, gradualmente, de 
acordo com as necessidades de serviços; 

 
CONSIDERANDO o princípio constitucional da publicidade dos atos 

administrativos. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º – Fica autorizada a abertura do Processo Seletivo nº 003/2022 

para contratação temporária para provimento de cargos vagos no quadro de Pessoal 
da Prefeitura Municipal de Uchoa, na forma que segue: 

 

FUNÇÕES REMUNERAÇÃO Nº. DE 
VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 

ESCOLARIDADE/REQUISITOS 

ESF 

Medico Clínico 
Geral 

R$ 9.071,66 02 
40 horas 
semanais/ 8 
horas diárias 

Formação em Medicina e 
registro no CRM. 

NASF 

Fisioterapeuta R$ 2.739,96    01 

30 horas 
semanais/ 6 
horas 
diárias 

Formação em Fisioterapia e 
registro no CREFITO. 



 

 

UBS TEREZA GALLO (PRONTO ATENDIMENTO) 

Médico para 
Emergências 

R$ 3.666,06 02 

15 horas 
semanais/ 3 
horas diárias 

Formação em medicina e 
registro no CRM 

Técnico em 
Enfermagem 

R$ 1.833,16 02 
36 horas 
semanais/ 6 
horas diárias 

Formação Técnica em 
Enfermagem e registro no 
COREN 

 
Art. 2º – Fica nomeada a Comissão Fiscalizadora do Processo 

Seletivo para acompanhar e fiscalizar o presente certame e os trabalhos da empresa 
realizadora do Processo Seletivo, e será composta pelos seguintes membros: 
Presidente: KARYNA CAMILLO PINTO IGLESIAS – RG: 20.274.687-2, Membros: 
MARICY REGINA DE CASTRO RUEDA – RG nº. 076.511.578-69 e FERNANDA 
APARECIDA PINTO BERTELLI – RG nº. 27.339.461-7. 

 
Art. 3º – A Comissão Fiscalizadora terá a responsabilidade de zelar 

pelo cumprimento das determinações previstas no Regulamento do Processo Seletivo 
nº 003/2022, estabelecidas em Edital. 

 
Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Comunique-se. 
 

Prefeitura Municipal de Uchoa/SP, 01 de julho de 2022. 
 

 

JOSÉ CLÁUDIO MARTINS 
Prefeito Municipal  

Registrado no livro de Decretos, e, em seguida publicado nos termos do artigo 50 da 
Lei Orgânica do Município.  
 
 
 

MIRIAM DONHA PALHARINI 
Diretora de Administração e Planejamento 


